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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Xốp 

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh về việc 

tổ chức thực hiện thi đua cao điểm, lập thành tích chào mừng 50 năm giải phóng tỉnh 

Quảng Ngãi; Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 

2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Căn cứ Hướng dẫn số 608/HD-SNV ngày 04/12/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn 

khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, góp phần tổ chức thành 

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã. 

Ủy ban Nhân dân xã Xốp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đua 

lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng 

Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các 

tầng lớp Nhân dân đoàn kết thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo 

dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn 

dân. 

Tạo không khí phấn khởi, ra sức thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, góp phần thực hiện tốt công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

2. Yêu cầu 

Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền trong quá trình chuẩn bị tổ chức bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031; đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội; kịp thời phát 

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử. 



 

 

Phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan, đơn vị; tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu quả 

trong tổ chức cuộc bầu cử; công tác bình xét khen thưởng phải đảm bảo khách quan, 

chính xác, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn. 

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA 

1. Tập thể: Các cơ quan, đơn vị; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội; Lực lượng vũ trang; các thôn trên địa bàn xã. 

2. Cá nhân: cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sỹ lực lượng 

vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết tháng 3 năm 2026. 

2. Tổng kết phong trào thi đua: trong tháng 4 năm 2026. 

IV. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử; kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, tổ 

chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện cuộc 

bầu cử. Các cơ quan chuyên môn thi đua làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật và tiến độ đã đề ra. Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ 

chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng Nhân dân, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

3. Có phương án nhân sự để giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng, cơ cấu, thành phần 

theo quy định. Gắn kết quả nhân sự của đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030 và quy 

hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị nhân sự để giới thiệu ứng cử đại biểu đại biểu Hội 

đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đủ số lượng, tiêu chuẩn quy 

định, hướng dẫn của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân. Việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại 

biểu Hội đồng Nhân dân nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải đảm bảo đúng quy trình, quy 

định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

4. Công tác hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu, lấy ý kiến cử tri về người ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng quy trình, 

quy định của pháp luật, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân 

dân và hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền. 

5. Thi đua thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn 

xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

kịp thời mọi âm mưu, hành vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Có 

các phương án chủ động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh làm ảnh 



 

 

hưởng đến cuộc bầu cử. 

6. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân, không để xảy ra “điểm nóng” về khiếu kiện; ngăn chặn mọi 

hành vi lợi dụng dân chủ, lợi dụng khiếu nại, tố cáo để vi phạm pháp luật về bầu cử. 

7. Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031 theo chỉ đạo của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban chỉ đạo cuộc bầu cử 

tỉnh, xã; Ủy ban bầu cử tỉnh, xã bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình 

đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân. 

V. KHEN THƯỞNG (có hướng dẫn riêng) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao và tình hình thực 

tiễn, triển khai nội dung thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn với c ác phong trào thi đua 

yêu nước; tổ chức xem xét, đề xuất khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, công 

bằng và kịp thời. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền, 

vận động các cán bộ, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu 

quả các nội dung thi đua để cuộc bầu cử trở thành đợt sinh hoạt chính trị và ngày bầu 

cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. 

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, đưa tin 

về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử, các quy định của pháp luật về bầu cử; 

bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm 

mới trong tổ chức cuộc bầu cử. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý các thôn tổ chức triển 

khai công tác thi đua gắn với việc thực hiện công tác bầu cử đúng tiến độ; tổng hợp, 

thẩm định và đề xuất khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác bầu cử. 

Trên đây là Kê hoạch phát động thi đua lập thành tích trong công tác bâu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bâu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031 trên địa bàn Xốp./.  
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo bầu cử xã (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Ban TT UBMTTQVN và các TCCTXH xã; 

- Các thành viên UBBC xã (theo dõi, chỉ đạo); 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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